BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4436/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc về Chứng chỉ nghiệp vụ khai hải quan.
	Hà Nội, ngày 13 tháng 09 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh.

Trả lời công văn số 2393/HQHCM-GSQL ngày 31/8/2011 của Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Nghị định số 14/2011/NĐ-CP và Điều 6 Thông tư số 80/2011/TT-BTC thì Chứng chỉ nghiệp vụ khai hải quan được cấp trên cơ sở kết quả thi của thí sinh trong kỳ thi do Tổng cục Hải quan thành lập Hội đồng thi và tổ chức thi. Các chứng chỉ nghiệp vụ khai hải quan đã được cấp trước đây phải là Chứng chỉ do Tổng cục Hải quan cấp.

Do vậy, Chứng chỉ do các cơ sở đào tạo khác cấp không trên cơ sở kết quả kỳ thi do Tổng cục Hải quan thành lập Hội đồng thi và tổ chức thi đều không đủ điều kiện theo quy định hiện hành về hoạt động của đại lý làm thủ tục hải quan.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ các tỉnh, thành phố (để t/hiện);
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh